GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO

EDITAL Nº 02/2023 - NRE PATO BRANCO
CORONEL DOMINGOS SOARES

A chefe do Núcleo Regional de Educação de Pato Branco, no uso das atribuições

legais, resolve:

TORNAR PÚBLICO

          O presente edital para Sessão Pública CONVOCA os candidatos, inscritos no Edital nº

70/2022, município de CORONEL DOMINGOS SOARES, para FASE I - Comprovação de
títulos. Os candidatos deverão comparecer no local e data fixadas.

LOCAL: Colégio Estadual Dom Carlos

ENDEREÇO: Av. Mal. Deodoro, 635 - Centro, Palmas – PR

DATA: 19/01/2023

Hora: Das 8h às 16h

Obs.: Todos os convocados na relação abaixo deverão se apresentar munidos da

documentação solicitada neste edital, durante o horário estabelecido acima a

conferência será realizada por ordem de chegada (os horários de convocação não

serão considerados para ordem de atendimento).

202223 - ETAPA 01 - TRADUTOR E INTERPRETE DE LINGUA BRASILEIRA DE
SINAIS - TILS - EDITAL 70/2022 - GS/SEED

Núcleo: PATO BRANCO

Município: CORONEL DOMINGOS SOARES

Data: 19/01/2023 15:00

Local para Apresentação: Colégio Estadual Dom Carlos - Palmas (das 8h Às 16h)

Telefone de Contato: 46 32205300

Convocação para: Comprovação de Títulos
Função Class. Nome RG

Intérprete de
Libras

1 JANAINA JASSIARA KAMPHORST 99872748

Intérprete de
Libras

2 TENILE ISABEL MACHADO CASSANELLI 100694450

Após comprovação da habilitação os candidatos deverão participar da distribuição de aulas e

apresentar a documentação para contratação.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO

FASE I: RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA COMPROVAÇÃO DE TÍTULOS

9. DA COMPROVAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DO EDITAL, DA
ESCOLARIDADE OBRIGATÓRIA E DOS TÍTULOS (FASE I)
9.1 Para a comprovação da escolaridade obrigatória e títulos, inclusive tempo de
serviço, o candidato, ou seu procurador habilitado por instrumento particular de
procuração, original, com poderes específicos e firma reconhecida, deverá comparecer
ao local, data e horário estabelecidos, portando os seguintes documentos (originais e
cópias legíveis e em bom estado de conservação), com vistas ao atendimento dos
requisitos previstos neste Edital:
a) Comprovante de inscrição (disponível em http://www.pss.pr.gov.br);
b) Cédula de identidade expedida por Secretaria de Segurança Pública.
c) Documentos comprobatórios de escolaridade obrigatória, informados durante a
inscrição constantes no comprovante de inscrição;

d) Originais e cópias legíveis e em bom estado de conservação dos títulos de
aperfeiçoamento profissional e tempo de serviço, constantes no comprovante de
inscrição;
e) Auto declaração de pessoa negra homologada nos termos do subitem 4.7 deste
Edital, para candidatos inscritos como pessoa negra;
f) Termo de Homologação, a ser entregue pelo Núcleo Regional de Educação após a
averiguação da auto declaração realizada pela Comissão Permanente de Verificação
de Pertencimento Étnico-Racial, para inscritos como pessoa negra;
g) Laudo médico para inscritos como pessoa com deficiência, nos termos do subitem
3.8 deste Edital;
h) Laudo médico, nos termos do subitem 3.8 deste Edital, acompanhado de audiometria
comprovando surdez, conforme Decreto Federal n.º 5.626, de 22 de dezembro de 2005,
para candidatos inscritos como Professor Surdo.

Ressaltamos que:

1. DO FIM DE LISTA

11.1 Perderá a colocação original de classificação e será remetido para o fim da

respectiva lista de classificados o candidato ou representante legal que:

a) não compareça ao local, data e horário estabelecidos na convocação para

comprovação de escolaridade obrigatória (Fase I) e contratação (Fase II);

b) não apresente os documentos exigidos e descritos nos itens 9 e 10 deste Edital;

c) não manifeste interesse nas aulas ou funções ofertadas;

d) esteja impossibilitado de assumir as aulas/funções ofertadas por motivos de ordem

pessoal; e

e) esteja, na data da convocação para comprovação de escolaridade obrigatória, com

contrato ainda vigente por força de lei (Gestante e Comunicação de Acidente de

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO

Trabalho – CAT), decorrente de Edital de PSS anterior;

f) apresente documentos em desacordo com as informações constantes no

comprovante de inscrição ou com as demais exigências deste Edital.

11.2 O candidato remetido para fim de lista poderá ser reconvocado, se houver

necessidade por parte do Núcleo Regional de Educação, após todos os demais

classificados da respectiva lista terem sido convocados.

* Link de acesso aos editais das convocações e documentação:

www.nre.seed.pr.gov.br (escolha o NRE de inscrição)

ATENÇÃO: É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de

todos os atos referentes a este PSS por meio dos endereços eletrônicos

www.educacao.pr.gov.br e www.nre.seed.pr.gov.br.

Pato Branco, 16 de janeiro de 2023.

Iara T. Mezzomo
Chefe do NRE de Pato Branco

Decreto nº 6464/2020 - DOE nº 14/12/2020